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Úvod
Člověk pro svou spokojenost se životem a pro své plnohodnotné žití musí

uspokojit mnoho potřeb. Jednou z takovýchto potřeb, je nutnost někam patřit, mít někde

své místo, kde ho ostatní přijmou za rovnocenného se všemi jeho přednostmi či

nedostatky. A právě v tomto ohledu jsou lidé s určitým handicapem znevýhodněni.

Člověk si často neuvědomuje, jak je pro něho důležité, aby byl přijímán jako

rovnocenný partner, nebyl litován a byl plně včleněn mezi ostatní. Tato touha je stejně

důležitá jak pro zdravé lidi, tak pro lidi s handicapem, pro které je ale naplnění této

tužby ztíženo právě jejich postižením.

Životní spokojenost jedince ovlivňuje mnoho dalších faktorů, např. zdraví,

pohyb a sport, pracovní činnost, atd. V dnešní době je mnoho lidí nespokojeno se svou

životní situací a často je tato nespokojenost neopodstatněná. Také proto mě zajímalo,

jakou spokojenost se životem pociťují lidé s postižením. Jsou vůbec spokojení? I tato

otázka člověka může napadnout, když si uvědomí, s jakými překážkami a problémy se

člověk s handicapem denně setkává. Ve své práci se pokusím čtenáři přiblížit, jak

spokojení se lidé s handicapem ve svém životě cítí.

Postavení lidí s tělesným postižením ve společnosti se postupem doby zlepšuje,

ale stále se můžeme setkat s tím, že spousta lidí neví, kam handicapované zařadit, jak se

k nim chovat a nedokážou je přijímat jako rovnocenné partnery bez lítosti a soucitu.

Ve své práci chci ukázat, že lidé s handicapem mají stejná přání a potřeby jako

zdraví lidé. Uvědomění si této skutečnosti napomáhá přijímat je jako rovnocenné

partnery mezi sebe, pomáhá bourat předsudky a mýty, které se do dnešní doby vytvořili

a konečně nám pomáhá vytvořit si na danou situaci svůj vlastní zdravý názor.

Když se řekne integrace a sport, co vás napadne? Tyto dva pojmy, které na

první pohled nemají mnoho společného, k sobě přesto patří. Volnočasová aktivita,

radost z pohybu, dřina, rehabilitační prvek, prostředek k upevnění zdraví a lepší

kondici, možnost vyhrát, pocit štěstí, odreagování, atd. To vše a ještě mnohem více

může člověka napadnout, když se řekne sport. Sport a sportovní činnost také splňuje

funkci integrační. Cílem mé práce je poukázat na to, že sportem lze dosáhnout návratu

k aktivnímu a plnohodnotnému životu, že přispívá k zapojení se do rodinného života,

pracovního procesu a zapojení se do intaktní společnosti.

Ve své práci se zabývám motivy, které podněcují ke sportování jedince

s handicapem a sportovce zdravé. Jsou stejné nebo různé? Podle mého názoru jsou

důvody ke sportovní u obou skupin stejné. Mým úmyslem je také zjistit, zda i

handicapovaní jedinci považují sport za dobrý integrující prvek a zda jim osobně přináší

větší pocit sounáležitosti s intaktní společností.

Čtenáře seznámím s různými sportovními disciplínami pro tělesně postižené.

Sport pro lidi s handicapem je srovnatelný se sportem lidí zdravých. Obě tyto kategorie

sportu vycházejí ze stejných principů. Jediný rozdíl je v úpravách pravidel, tak aby

jednotlivé disciplíny byly přístupné lidem se ztíženým pohybem.
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1. Integrace

„Naučili jsme se létat v povětří jako

ptáci, potápět jako ryby. Zbývá jediné,

naučit se žít na zemi jako lidé.“

G. B. Shaw

Kvality života představují velmi rozsáhlou oblast faktorů, které umožňují

zdravotně postiženým lidem žít jednak v prostředí intaktní společnosti, t. j. integrovaně,

tak také v prostředí subkultury uzpůsobené specificky pro život lidí s postižením

příslušné skupiny. Tyto faktory rozdělujeme na dvě skupiny: vnitřní a vnější.

K vnitřním činitelům patří somatické a psychické vybavení člověka. Z tohoto

důvodu nás zajímá všechno co podmiňuje rozvoj a integritu osobnosti lidí se

zdravotním postižením.

K vnějším činitelům kvalit života patří podmínky existence lidí s postižením

v oblastech přírodně ekologických, společensko kulturních, výchovně vzdělávacích,

pracovních a ekonomických a materiálně technických.

V řadě těchto oblastí dochází k zátěžím, které znevýhodňují lidi s postižením, i

když nepředpokládáme snížené schopnosti postiženého. Vzniká tím potřeba speciálních

úprav prostředí nebo potřeba posílení snížených schopností různými kompenzačními

pomůckami apod.

Mýlili bychom se, kdybychom se domnívali, že úpravy prováděné z podnětu

potřeb zdravotně postižených uspokojují pouze jejich vlastní potřeby a integrací

vznikají hodnoty, které jsou významné pouze pro zdravotně postižené. Tyto úpravy

vyhovují i intaktnímu člověku, podmiňují komfort, spolehlivost a dochází

k vzájemnému obohacování se všech účastníků integračního procesu a to je významná

podmínka, která vytváří příznivé okolnosti pro integraci.

Mezi činitele, kteří ovlivňují kvalitu života, patří samozřejmě i sport. Sportovní

aktivity, činnosti, sport jsou, podle mého názoru, velmi dobrým integrujícím prvkem,

který včleňuje člověka s handicapem do intaktní společnosti. Tělovýchovné aktivity

pozitivně ovlivňují plnohodnotné zapojení do společnosti, posilují rodinnou soudržnost

a významně rozšiřují zónu sociálních kontaktů. Také sportovní úspěšnost částečně

kompenzuje pocity méněcennosti a životní zbytečnosti. Na základě sociologických

výzkumů bylo zjištěno, že tělesná výchova a sport umožňují společnou účast zdravých a

postižených. Sport má tu moc nejen integrovat, ale zastává spoustu funkcí a významů

důležitých nejen pro sportovce s handicapem, ale i pro sportovce zdravé. K tomu se

budu navracet v průběhu celé své práce.

Nejdříve bych Vás chtěla seznámit s pojmem integrace, přiblížit její vznik a

podmínky důležité pro uskutečnění integrace.

1.1 Vznik integrace
Pojem integrace je jedním z charakteristických fenoménů druhé poloviny našeho

století. Ještě v dobách Komenského mělo lidské poznání a konání poměrně vysokou

míru integrity a viditelné souvztažnosti. Dělba práce a rozvoj přírodních věd

v pozdějším období, hlavně pak v 19. století a prohloubení strukturalizace společnosti a

společenských věd ve 20. století přinesl výrazný dezintegrační proces. 1

V čase, kdy u nás panovalo komunistické zřízení, bylo téma zdravotně

postižených tabu, objevovaly se snahy odsunovat tyto lidi do ústraní. Tím pádem se ani

nedalo mluvit o něčem takovém, jako je integrace. I když byla zákonem povolená,

nebylo obvyklé např. umísťovat děti s postižením do běžných škol. Naštěstí doba

pokročila, došlo ke změně státního zřízení a zdravotní postižení už není více

tabuizováno. Je potěšující, že tato oblast je od roku 1994 součástí obsahu občanské a

rodinné výchovy v rozsahu učebních osnov pro základní školy. Veřejnost byla a stále je

s tímto jevem seznamována prostřednictvím masových médií, začali jsme jej řešit a

snažit se o to, aby se již o zdravotním postižení nemuselo mluvit jako o problému.

Začínáme chápat, že potřeby a přání tělesně postižených osob jsou shodné s potřebami

a tužbami zdravých lidí. Je velice důležité si uvědomit, že lidé s tělesným postižením

mají mít stejnou příležitost k utváření svého způsobu života jako zcela zdravý člověk.

„Integrace zdravotně postižených osob do společnosti prostřednictvím sportu je

velmi aktuální. Dokladem společenského zájmu jsou i dokumenty Rady Evropy, které

vyjadřují zájem na rozvoji sportu jako významného prostředku podpory a stabilizace

zdraví, socializace jedince, prostředku k obohacení kvality života a dalších faktorů.“2

1 Jesenský, Ján. Prostor pro integraci. Praha: Vyd. Comenia Konsult, 1993. 129 s. , str. 59
2 Jesenský, Ján. Integrace – znamení doby. Praha: 1. Vyd. Karolinum, 1998. 214 s. Kapitola 3, Potměšil,
Jaroslav. Pohybové aktivity jako prostředek integrace. ISBN 80-7184-691-0, s. 119

1.2 Pojem integrace
„Integrace zdravotně postižených je chápána jako vytváření společenství, jehož

jsou zdraví a zdravotně postižení rovnoprávnými členy, jako společné soustředění sil


[…]

1 = nejdůležitější po 9 = nejméně důležitá.

Bezpečí
Být v úctě
Pocit sounáležitosti
Pocit úspěchu
Seberealizace
Sebeúcta (úcta k sobě samému)
Vřelé vztahy s druhými
Vzrušení, pestrý život
Zábava a radost ze života

9. Jak jste spokojený/á s vlastním životem? Níže jsou tři věty, s nimiž můžete souhlasit
nebo nesouhlasit. Pomocí čísel 1 - 5 vyjádřete stupeň svého souhlasu nebo nesouhlasu s
každým tvrzením. Pětibodová stupnice je následující:

6 souhlasím
7 spíše souhlasím
8 nemohu se rozhodnout
9 spíše nesouhlasím
10 nesouhlasím

A) Téměř vždy se můj způsob života shoduje s mým ideálem.

B) Podmínky mého života jsou vynikající.

C) Jsem se svým životem spokojený/á.

Sportovní anamnéza

1. Jak důležitý je pro vás sport?
a) velmi důležitý
b) spíše důležitý
c) důležitý
d) spíše nedůležitý
e) nedůležitý

2. Sportoval(a) jste před postižením?
a) pravidelně
b) příležitostně
c) vůbec

3. S jakým zaměřením jste sportoval(a)?
a) vrcholově
b) výkonnostně
c) rekreačně

4. V jaké intenzitě se zabýváte sportem nyní?
a) vrcholově
b) výkonnostně
c) rekreačně
d) vůbec

5. Kolik hodin týdně věnujete sportovní činnosti?
a) 0 - 1 hodina
b) 2 - 4 hodiny
c) 5 - 7 hodin
d) 8 - více hodin

6. Pokud jste utrpěl(a) úraz, za jakou dobu po úraze jste se začal(a) opět věnovat sportu?
a) do 1 roku
b) po 1 roce
c) po 2 letech
d) po 3 letech
e) po 4 letech
f) po 5 letech a déle

7. Na které sporty (disciplíny) se zaměřujete? Můžete uvést i více disciplín.
a) basketbal h) lyžování n) plavání
b) volejbal i) klasické lyžování o) curling
c) tenis j) sledge hokej p) vzpírání
d) stolní tenis k) atletika q) šachy
e) rugby l) střelba r) cyklistika
f) florbal m) lukostřelba s) potápění
g) orientační běh t) jiné

8. Přečtěte si, prosím, tento seznam abecedně seřazených důvodů ke sportování a poté
posuďte jakou mírou každý z nich ovlivnil Vaše rozhodnutí sportovat. Vyjádřete to
pomocí čísel 1 - 5. Pětibodová stupnice je následující:
1 hlavní důvod
2 spíše větší důvod
3 nemohu se rozhodnout
4 spíše menší důvod
5 žádný důvod

dobrý prožitek, radost z pohybu, zábava
duševní vyrovnání, zlepšení psychiky
ocenění, vyrovnání se s ostatními
realizace sebe sama
setkávání s lidmi, s přáteli
snaha prosadit se prostřednictvím sportu
snaha vyrovnat se lidem bez postižení
sport jako jedna z možností včlenění se do společnosti
touha soutěžit
získání sebedůvěry a sebevědomí
zlepšení kondice, zdraví
životní styl

9. Přinesla Vám sportovní činnost splnění Vašich očekávání?
a) ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) ne

10. Kde a od koho jste se dozvěděl(a) o sportu tělesně postižených?
a) v léčebných a rehabilitačních zařízeních
b) v rodině
c) od přátel s handicapem, kteří již sportovali
d) od známých
e) jinde

11. Myslíte si, že sport je dobrým prostředkem integrace (začlenění) lidí s postižením do
intaktní („zdravé“) společnosti?
a) ano
b) spíše ano
c) nemohu se rozhodnout
d) spíše ne
e) ne

12. Přináší Vám osobně sport větší pocit sounáležitosti s intaktní společností?
a) ano
b) spíše ano
c) nemohu se rozhodnout
d) spíše ne
e) ne

13. Podle vašeho názoru je úroveň sportu pro lidi s postižením v ČR:
a) výborná
b) spíše výborná
c) průměrná
d) spíše podprůměrná
e) podprůměrná

14. Myslíte si, že úroveň a kvalita sportu pro handicapované stále roste?
a) ano
b) spíše ano
c) nemohu se rozhodnout
d) spíše ne
e) ne

15. Co, podle Vás, nejvíce znemožňuje růst kvality sportu tělesně postižených v dnešní
době v České republice? Určete, prosím, pořadí od 1 = největší vliv po 6 = nejmenší
vliv.

legislativa
nedostatečné prostorové podmínky
nedostatečné finanční podmínky
nedostatečný zájem intaktní společnosti
nedostatečná medializace
nedostatečná informovanost intaktní společnosti

16. Domníváte se, že mají muži i ženy se zdravotním postižením stejné možnosti a
šance se prosadit ve sportu nebo si myslíte, že jedna z těchto skupin disponuje určitým
zvýhodněním?
a) zvýhodnění mužů jednoznačně muži
b) zvýhodnění spíše mužů
c) stejné šance
d) zvýhodnění žen
e) zvýhodnění spíše žen

Pokud Vás napadají příklady nebo důvody zvýhodnění či znevýhodnění , budu velice
vděčná, když je zde uvedete:

17. Co podle Vašeho názoru nejvíce brání lepšímu postavení zdravotně postižených
v naší společnosti?
a) legislativa
b) úroveň zdravotního zabezpečení
c) bariéry - architektonické
d) bariéry - informativní
e) bariéry - vztahové
f) malá míra medializace
g) bariéry jiné

18. Kdybyste měli tu moc změnit situaci zdravotně postižených ve společnosti, co byste
se snažili změnit nebo odstranit nejvíce?

Velice děkuji za Váš čas a spolupráci