UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

115 55 Praha 1, Černá 9, p.př. 529

Zápis o dílčí zkoušce

konané dne 12. 9. 2006

jenž je součástí (zahrnuje)

- Bk. studia - průběžného stud. prog., státní závěrečná,
- Mgr. studia - přípravné, první odborné,
druhé odborné, státní závěrečné,
- Dr. studia - průběžné, rigorosní zkoušky,
- z disciplíny obhajoba biblické práce
- Zkoušená/ý: Paula Hančová
- (jméno)
- Zkoušející: mauř ortor

Zkušební otázky / název písemné práce:

Sport jako prostředek integrace lidí
s tělesným postižením do společnosti.

Celková klasifikace (slovy):

B - velmi dobře

(klasifikační stupnice: vředeň (A) - velmi dobře (B) - dobře (C) - uspokojivě (D) - dostatečně (E) - nedostatečně (F))

- Tento protokol se odevzdává studijnímu oddělení děkanátu a archivuje se. -